



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2020 № 59

### О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Тульской области от 27.10.2008 № 673

В соответствии с указом Губернатора Тульской области от 24 сентября 2018 года № 203 «О стратегических направлениях, целях и задачах развития Тульской области на период до 2024 года», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в постановление администрации Тульской области от 27.10.2008 № 673 «Об утверждении Концепции демографической политики Тульской области на период до 2025 года» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора  
Тульской области – председатель  
правительства Тульской области



В.В. Шерин



**ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,  
которые вносятся в постановление администрации Тульской области  
от 27.10.2008 № 673 «Об утверждении Концепции демографической  
политики Тульской области на период до 2025 года»**

В приложении к постановлению:

1. В разделе 3 «Цели, принципы и задачи демографической политики Тульской области на период до 2025 года»:

1) в абзаце 14 текст «увеличение средней продолжительности жизни до 73 лет (в том числе мужчин до 69 лет, женщин до 77 лет)» заменить текстом «повышение ожидаемой продолжительности жизни при рождении до 76,82 года»;

2) в абзаце 19 текст «1,5-1,6» заменить текстом «1,2».

2. В разделе 4 «Приоритеты и основные направления демографической политики Тульской области на период до 2025 года»:

1) в абзаце 39 текст «учреждений начального и среднего профессионального образования» заменить текстом «профессиональных образовательных организаций»;

2) абзац 40 изложить в новой редакции:

«увеличение темпов строительства дошкольных образовательных организаций, в первую очередь на территориях, где в настоящее время уже имеется дефицит мест (г. Тула, г. Новомосковск и другие) с целью обеспечения всех нуждающихся в дошкольных образовательных организациях»;

3) дополнить абзацами 41, 44–46 следующего содержания:

«укрепление материальной базы дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным общеобразовательным программам»;

«реализация комплекса мер по дальнейшему снижению числа преждевременного прерывания беременности (абортов);

повышение обязательств родителей по обеспечению надлежащего уровня жизни и развития ребенка;

стимулирование усыновления детей российскими гражданами.»;

4) текст «стимулирование усыновления детей российскими гражданами;» исключить;

5) в абзаце 54 слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

3. В разделе 5 «Ожидаемые результаты реализации Концепции демографической политики Тульской области на период до 2025 года»:

1) в абзаце 2 текст «1,52» заменить текстом «1,42»;

2) абзац 3 исключить;

3) в абзаце 3 текст «1,7-1,8» заменить текстом «1,5»;

4) дополнить абзацем 7 следующего содержания:

«ликвидация очереди в дошкольных образовательных организациях к 2021 году»;

5) в абзаце 9 текст «73 года» заменить текстом «76,82 года», текст «в том числе мужчин – 69 лет, женщин – 77 лет» исключить.

4. Абзац 6 раздела 7 «Механизмы реализации демографической политики Тульской области на период до 2025 года» после текста «разработку и реализацию программ» дополнить текстом «и проектов».

5. В разделе 8 «Этапы осуществления демографической политики Тульской области на период до 2025 года»:

1) в абзаце 13 текст «1,52» заменить текстом «1,42»;

2) в абзаце 14:

текст «1,7-1,8» заменить текстом «1,5»;

текст «(число родившихся и общий коэффициент рождаемости повысится не удастся, вместе с тем с помощью проводимых мероприятий удастся приостановить их снижение из-за ухудшения возрастной структуры, общий коэффициент рождаемости может составить 10,0-10,2 на 1000 населения)» исключить;

3) в абзаце 17 текст «увеличить продолжительность предстоящей жизни до 72-73 лет» заменить текстом «повысить ожидаемую продолжительность жизни при рождении до 76,82 года».

---